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felelős szerkesztő és lapíuiajdonos: Baranyay Lajos.

& v i l á g  ha hová.SZENT HELY,
templom a magyar társadalom 
minden irányban kiterjesztett 
tevékenységének tere, ahol íitk 
már a tizenegyedik hónapja 
mutatja be áldozatait jósziv.vel, 
szeretettel, örömmel. Sok áldo
zatot mutatott már be, nagy 
áldozatokat s bátran elmond
hatjuk, hogy nem ismer, határt 
benne, hogy most neki a haza 
mindenek előtt. A hosszú har
cot, a kemény küzdelmet állja, 
megnyugvással tűri, s nem pa
naszkodik, hogy’ ereje fogytán. 
Amely nemzet igy viselkedik 
a létharcban, ott nem i,s Lehet 
gyengülés,.; ott a hosszú idő 
nem ernyeszt, hanem izmosit, 
nem rezignál, hanem kitartásra 
lelkesít. ’ .

A nemzet' nagy áldozatkész
sége az igazi jóillatu áldozat, 
amelynek füstje a magasba 
száll, amiként Ábelénál történt.

Gyakran megtörténik azon
ban, hogy ennek a .magasba-, 
száíló áldozati füstnek kikari-, 
kásodását kissé megzavarják az 

. apró-cseprő, Jiliputi kis dolgok. 
Az áldozatbemutatóknak kis 
hiúsága, féltékenykedése, irigy
sége, a szemlélők ^evésbbé 
helyes kritikája, a kis össze
koccanások,. súrlódások, a h e -. 
gyes nyelvek tüskéje, szóval 
az emberi gyarlóságok.

A háború kétségkívül egy 
lélekké forrasztott össze -ben* 
nünket,. áz emberi gyarlóságok 
azonban, mint a szeplők, úgy 
látszik, még i^y is rajtunk ma
radtak. •

Ha még ezeket el tudnók 
tüntetni, akkor igazán a tota 
pulchra, a . tökéletes szépség. 
lenne a magyar társadalom 
háborús áldozata.

A galíciai győzelem.
Galíciai nagy sikereink' szerves 
folytatása állandó és fel nem 
tartóztatható. A május eleji dicső
séges győzelmek folytatása a 
diadalok színhelyét a Wíslok és 
a W ysloka partjairól a Sanon 
és a Dunajecen át kiterjesztet
ték egészen a Dny észterig, ami 
elkezdődött Gorlicónól, s annak 
utolsó gyümölcse Stanislau.

Stanisláui nagy győzelmünk 
taktikai jelentősége több oldalú 
is. Mindenek eiőtt fontos, hogy 
a- sratégiai mozdulatokra kivált-' 
kóppen alkalmas Dnyeszter 
völgye a nii birtokunkba van. 
Fontos, hogy az.oroszok ezután 
a Dnyeszter é s.a  P ruth vizkö- 
zót nem tudják egységes operá
ciós bázisnak felhasználni.

Még mindenki fog emlékezni 
arra a nyilatkozatra, amelyet 
Boroevics tett novenberben, 
amikor azt mondta, hogy mint 
den magyar katonára esik "há
rom orosz, ezt az aránytalansá- 
kell kiegyenlíteni, hogy azután 
erkölcsi fölénnyel győzhessük 
le őket. A technikai kiegyenlí
tődés, ez a várva-várt, gyakran 
inár nem is remélt csoda most 
ime bekövetkezett. A kelet-galí
ciai orosz front annyira szűkre 
szorult, hogy ezután az eddigi 
erőfeszítésnek már szinte cse
kély hányadával leszünk urak 
fölöttük. Nem .messze a nap, 
amikor ugyanazok az oroszok, 
akikkel még nem is egészen 

. hat hét előtt a W isloka mentén 
csatáztunk, a P ruth folyásához 
fognak jutni.

Legújabb eredmények.
A fe!ső Dnyeszter mentén és 

a Dnyeszter és Pruth  között a 
harc tovább folyik. A Pflanzer- 

- Bahia-hads ereg északfeló to
vábbra. is tért nyer. Tám adó
oszlopaink szakadatlan harc Tíözt 
Obertynig és a Horodenkától 
délre emelkedő magaslatokig 
nyomultak előre.

A hadsereg galíciai területen 
harcoló .részeinek sikeres előre
nyomulásához most m ár Buko
vinában is csatlakozott egy cso
port, amely tegnap a Pruthon

átkelve, Kotzmanntó* délnyu
gatra nagy orosz erőket \isz- 
szavetett.

Egyébként északon a hŰlyzeL 
változatlan.

Szavletól
délnyugatra az oroszok tegnap 
előrenyomulásunkkal szemben 
élénk—ellenállást fejtettek ki. 
Csak kévését haladtunk előre. 
Az utolsó két nap zsákmánya 
itt 2250 fogoly és két géppuska. 
Bekerítő mozdulatunk ellen a 
Dubissz .tól keletre az ellenség 
északkeleti irányból erősítéseket 
vetett a harcba. E fenyegető 
mozdulat elől szárnyunkat Bety- 
gola-Zoginie vonalába vontuk 
vissza anélkül, hogy az ellen
ség ezt megzavarta volna. A 
NyemeiitÖl délre támadásaink 
és az ellenség üldözése közben 
junius 6-ika óta 3020 oroszt 
fogtunk el( továbbá két zászlót, 
12 géppuskát, sok tábori kony
hát és járómüvet zsákmány ol- 

. tűnk.
Az olás^Ji4boru.

A Isonzó arcvonalán az el
lenségnek újabban Plavánál,

“ Gradiskánál és Sagradonál meg
kísérelt átkelését visszavertük. 
Flitsch vidékén és a Larni ge
rincen a Plöcken-szorostól ke
letre tovább harcolunk.

A tiroli határ mentén is to
vább tart a harc. A Tomela- 
területen az ellenség támadása 
m egtört vitéz biztositó csapata
ink ellenállásán.

Velence fölött.
. Az egyik repülő egész sereg 

nyilat röpített a lagúnákban 
lévő bárkákra. A hajósok közt 
nagy pánik támadt, de állítólag 
senki sem sebesült meg. Á Calle 
de Tornon egy bomba elpusz- 
titotta egy ház legfelső emele
tét. A lakók szerencséjükre nem 
voltak otthon. A San Giorgo 
Maggiore és Santa Maria deíla 
Salute templomok közt tiz bomba 
hullott á csatornába.

! A francia harc.
1 A francia támadások nap nap 
I után kudarccal végződnek, a 
j német vaserö minden tervet

meghiúsít. A foglyok száma ál
landóan növeköKik.

14 gőzös két nap alatt....
A Londoni beismerés szerint 

az elmúlt pénteken és szomba
ton tizennégy gözös esett a  
német tengeralattjárók áldoza
tául. Ez az U4gpgeralattjárók 
egyik legszebb rekordja. A 
Daily Chronicle huszonégyre 
becsüli a múlt héten elsülyesz- 
tétt angol gőzösök s z á m á tr ^

~ A déli harctér.
"Egyik repülőrajunk tegnap 

reggel- a kraghjeváci arzenált 
és piroteknikai intézetet sike
resen bombázta. Megállapításunk 
szerint kétVjielyén tűz támadt. 
Repülőink sértetlenül tértek 
vissza.

Hétfőn távozik
Hindenburg-ezrede.
Régóta készülődik már a 

Hind'enburg-ezred, hogy fehér
vári állomáshelyét Pílsen vá
rosával főicserélje. A dolog jó 
idqig húzódott különféle ökök 
miatt,* Í1J4g /  most aztán végül 
mégis csak bizonyosan búcsút 
mondanak a vitéz Hindenburg- 
bakák a fehérvári közönségnek.

- Hétfőn, f.- hó 14-én lesz az 
indulás, az első csoport reggel 
6 óra 35 perckor indul ki a 
fehérvári állomásról, az utolsó 

: pedig délután 2 óra 30 perc
kor. Négy hosszú vonatsor vi
szi messze idegenbe a derék 
fehérvári és fejérmegyei fiukat. 
Bizonyára nehéz lesz a válás, c 
bucsuzás, de hát hiába mindez" 
katonadolog.

A város vezetősége, mint 
halljuk, meleg ünnepléssel bu-* 
csuzik el derék háziezredünk- 
től, a Hindenburg tisztektől' és 
bakáktól, akiknek távozásánál 
vigasztal bennünket az a tu
dat, hogy a válás csak ideig
lenes, s a világháború lezajlása 
után újból viszontlátjuk egy
mást.

Egyes szám ára 4  fillér.
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A két hadikölcsön 
Székesfehérvárott.

A? első hadikölcsön befeje
zésekor dicsérettel emlékeztünk 
meg Székesfehérvár házasságá
ról, ez a dicséret és elismerés 
a másodiké hadikölcsön ered-. 
ményénél is kijár, Általában, aki 
csak tehette, megtette hazafias 
kötelességét s odaadta pénzét 
a hazának. Természétesen-mint 
mindenben, úgy a hadiköksön- 
jegyzésnél is megvoltak azok, 
akik kivonták, magukat a köte
lesség teljesités alól, de hát ez- 

■ zel már számolni szoktunk.
Örvendetes jelenség volt, 

hogy’a polgárság nagy része 
szintén megértette a haza ké-/ 
rését, s nem dugta el pénzét. 
Egy töredék azonban hű ma
radt a régi betegségéhez, a bi
zalmatlansághoz s továbbra is 
az almárium sarkába'rejtette a 
pénzét azon téves hitben, hogy 
ott van a legbiztosabb helye.
A Székesfehérvári Hitelszövet
kezetnél tett jegyzések nagy
sága és sokasága mutatják; hogv 
a polgárság mennyire felelt 
meg kötelességének. Ennél a 
pénzintézetnél, amint már je
leztük, a kéthadikölcsönre több 
százezer koronát jegyeztek.

Az összes pénzintézeteknél az 
első jegyzés összege 6.103.800 
korona volt, a második. pedig 
5.345.600 korona.'

Ezen tekintélyes összeg az 
egyes pénzintézeteknél a kö- ( 
vetkezőképen oszlik m eg:

Fejérmegyei Takarékpénztár I. 
hadikölcsön 1.850,000 K, II. hadi
kölcsön 1,201,000 K, utólag 409,000 , 
K, összesen 3,460,000 K.

Székesfehérvári Takarékpénztár 
I. hadikölcsön 1,825,150 K, II. ha
dikölcsön 1.006,250 K, utólag 
404,000 K, összesen 3,233,500 K. I

Székesfehérvári Keresk. Banknál
I. hadikölcsön 1,692,láb K, II. 
hadikőlcsőü. 1,004,000 K utólag
340.000 K, összesen 3,036,550 K. 

Közgazdasági Bank és Takarék-
pénztár I. hadikölcsön 500,000 K>.
II. hadikölcsön 102,000 K, utólag
170.000 K, összesén 1,200,000 K. 

Általános Bank és Takarékpénz *
tár I. hadikölcsön 160,000 K, II. 
hadikölcsön 102,000 K; utólag
30.000 K„ összesen 292,300 K. 

Székesfehérvári Kölcsönös Se-
gélyző-egylet 1  hadikölcsön 31,500 
K, II. hadikölcsön 78,800 K, utó
lag 8000 K, összesén 118,300 K.

Székesfehérvári Kölcsönös Népr 
segélyző egylet I. hadikölcsön
45.000 K, II. hadikölcsön 58,150 
K, utólag 5600 K, összesen 108,750 
korona.

Székesfehérvári1 Hitelszövet
kezetnél a két hadikölcsönre
280.000 kor. jegyzés történt.

Az uj termés.
Terméskilátásunk elég  j ó ; Ma

gyarország és Ausztria búza és 
rozsterm ése feltétlenül és bősé
gesen elegendő lesz a kettős 
monarchia népei számára. Ma
gyarországon jó közepes termés 
várható, már pedig a közepes 
term ésű bnza és a ro z s-a  kö
vetkező eredm ényt a d ja :

Búzából 45 millió mm., rozs
b ó l'Í6  millió mm., összesen 61 
millió mm.

Ausztriában a közepes termés : 
búzából 18 millió mm., rozsból 
28 millió mm.

Ez összesen 107 millió móter- 
má-sa búzát x-év rozsot tesz ki. 
Már most, ha nem engedjük 
meg, hogy a búzából és rozsból 
ipari célokra bármit is felhasz
náljanak: ebben az esetben a 
kettős monarchia ötvenhárom 
millió lakosságát véve alapul, 
m inden fejre átlag két méter- 
mázsa búza fog esni. Ez pedig 
untig elég akkor, am ikor a ta 
valyi szűk termés és kivitel 
folytán Magyarország 21 millió 
lakosára átlag csak egy méter- 
mázsa búza jutott.

. Az olasz katonaság.
Az olasz—hadsereg múltja ép

pen nem dicsőséges. 1870-ben 
reorganizálták és 1900 óta, mikor 
III. Viktor Emánuel trónra lépett, 
készül háborúra. A mai olasz had 
seregben a fegyvernemek a kö
vetkezők :

Carabinieri. Gyalogság, amely 
csendőrszolgálatot és határvédelmi 
szolgálatot teljesít. .
. Legjellegzetesebb csapatnem az 

olasz hadseregben a berságlieri. 
A berságlieri különös ruházatá
ban karakterisztikusan olasz. A 
mozgékony kis bersaglierik derűs 
látványt nyújtanak. A nevükhöz^ 
számos tradíció fűződik. Ők az 
olasz hadsereg gyalogságának ge
rince; A berságlieri az olasz nép 
egyik büszkesége. Utána követ
kezik jelentőségben aS-gyalogság 
egy sokkal ifjabb csapatnefne: az 
alpini. Áz alpiniket fizikailag erős 
viharedzctt fáradságbiró hegyla
kókból' Á-ekrutálják és sportban 
kipróbált, testileg válogatott tisz
teké vezetésére bízzák. Nagy telje- 
sitő képességük, alapos terepis
meretük, megszokóttságuk a ma
gas hegységben', kitűnő határvé
dőkké teszi őket A háború első 
fázisában különösén számolni kell 
az ő békében is teljes harckész
ségükkel.

Áz olasz lovasság annak da
cára, hogy az olasz általában 
nem lovas kép, elég jó. Sőt lo
vas tisztikaruk kiválónak mond
ható. Áz olasz lovasság, amely 
nem nyújt olyan délceg látványt 
mint a magyar, .igen: fürge és a 
terepen jól tájékozódik Ezzel a 
körülménnyel is számolni kell.
, Az olasz tüzérség elite fegyver

nem. Kiképzése a fegyver. ismere
tében a harcászatában kiváló. 
Ágyuanyaguk nem rossz, csak nem 
elegéndő. Tisztjeik, akik nagyrészt a 
torinói akadémiáról kerülnek ki, 
nagyon képzettek.

Az olasz, tisztikar zöme a mode- . 
nai katonaiskolából, vagy a torinói 
tüzérségi és műszaki akadémiáról 
kerül ki. Mielőtt csapatszolgálatu
kat megkezdenék, előbb egy alkal
mazó tanfolyamon kell résztvenni-

ök, amelyen megismerkednek az 
összes fegyvernemekkel. A tiszti- 
karban túlnyomó ff polgári elem, 
bár régi patrícius családok nevei- 
vei is találkozunk. Tiszt és legény- 
ség közt az érintkezés igen szives, 
arai a latin faj temperamentumá
ból és az olasz társadalom demok- 
ratikus felfogásából következik. Ez 
a szives viszony azután igen sok
szor a fegyelem igen súlyos meg- 
sértését eredményezi.

A legénységnek-egységes képe 
nincsen, dacára annakvhogy nem- 
zeti hadsereg. A városlakókból 
rekrutált ezredek átka az, hogy 
nem bírják el a testi fáradalmakat. 
Szociális eszmék, anarkisziikus 
ideák bomlasztó mérge zülleszti 
szét ezeket az ezredeket, amelyek 
harcban kevéssé használhatók, fe
gyelmezetlenek és fizikailag'gyen
gék.' A parasztezred katonái, külö
nösen a pM ontiak, és az abruz- 
.zóiak a fáradalmakat kitűnően vi
selik, de minden értelmesség nél
kül valók, csupán nagy masszák
ban alkalmazhatok. Ez nyersanyag 
a vezetők kezében.

Á m enetf egy el e n fá  ltaláb ári" laza 
az olasz csapatoknál. A déli tem
peramentum nagy lendületekre 
késztetheti első percekben Itália 
haderejét. De ugyanez a vérmér
séklet végzetesen kétségbeesik az, 
első „sikertelenség ’ után. Az olasz 
hadsereg egyes fegyvernemei ki
válóan vannak kiképezve. Ezzel 
komolyan számolni -kell. De a fe
gyelemhiány, az erkölcsi erő mi
nimális fóka háborúban nagyon 
megboszulja magát. Ez a hadsereg, 
amely igazságtalan és gyalázatos 
ürüggyel, ordítva megy háborúba 
most, az első kudarc után szét
hulló kéve lesz.

Az olasz hadsereg-békében 12' 
hadtestre oszlik, háborúban 4 had- 
ser^gpe tagozódik. Székhelyük: Ró
ma, Nápoly, Verona, Milánó. Min
den hadsereg három-négy hadtest
ből, 1 lovas hadosztályból, 1 ne
héz tábori tüzérosztályból, műsza* 
ki csapatokból, élelmezési, egész
ségügyi, intézetekből és lőszerosz
lopokból áll. Egy hadtestben van 
2 gyalogosztály, esetleg egy milí
cia hadosztály (nem tényleges le-
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A szaharai dunákon.
Irta : Ágoston Mihály.

És az állapot azt eredményezte, 
hogy . a rabló törzsek még jobban 
garázdálkodtak, mint azélőtt s most 

'v*n4r nemcsác a magánszáílitmám'ok 
nem voltak tőlük_bizt<mságban, ha ■ 
nem az állami szállítmányok sem. 
A karavánokat állandóan katonaság 
kísérte s még igy is előfordult gyak
ran az, hogy az éjjeli táborozás 
alatt egy-két öszvért elkötöttek a 
rablók a convoi-tól. Ezek a szünte
len megismétlődő rablótámadásók, 
majd Figuignól a marokkói csapa
tok orvtámadása, arra kónyszeritet- 
ték a franciákat, hogy diplomáciai 
megállapodást figyelmen kívül hagy
va, a’kijelölt határvonalon túl is ül- 
dözzék a rablókat és a francia te
rületre be-helörő marokkói csapa, 
tokát. Hiába emelt óvást Mohamed*el 
Mokri a marokkói szultán első mi
nisztere az érdekelt nagyhatalmak
nál, Franciaország folytatta akcióját 
a sivatagi, terület legteljesebb ..paci
fikálása* végett, s akkor került vég
legesen francia kézre Colomb-Béchar 
is, mely eddigi rablókat segítette,

s ezeknek egyik legjobb búvóhely 
volt.
x Még alig két éve annak, hogy 

a kezünkben van Colomb-Béchar. 
A sikátorszerü utcák még mindjg 
ugyanazok, mint a város bevétele 
előtt voltak. Sok légionárius életébe 
került. Áz öreg katonák, akik részt- 
vettek az ostromban, megmutogat
ják sorra a helyeket, ahol a legel- 
keséredéttebb harcok' folytak’. 7 ' ~

Capitaine Horn a hegyi század 
parancsnoka egy utolsó'szemlét tart 
felettünk, hogy készen állunk'-o a 
reggeli indulásra. Utána a sergeant-ok 
következnek, akik meggyőződnek 
arról, hegy az előirt dolgok meg- 
vannakre felszerelésünkben, nem 
adtunk-e ei az araboknak töltényeket, 
vagy élelmiszereket, rendben van-e 
a lábunk, a lábravalóink, kapcáink ? 
stb.

A gondjaimra bízott öszvérnek 
egy félköteg szénát dobtam, szerel
vényemen az utolsó igazításokat 
megcsináltam s pipára gyújtva siet
tem a városba.

Ezt az utolsó estét még a városi 
emberek körében akartam eltölteni, 
ki tudja látom-e Őket viszont ?

Egynéhány légionárius társammal 
bejártam újra a bazárokat, majd a 
tevehajcsároktól informálódtunk, 
hogy milyen világ van a Dzebel- 
Béchar-on túl. A kabilok nem sok

jóval biztattak. Elmondták, íiogy 
most Im-Sajef a tuaregh főnök ga-. 
rázdálkodik a dünákon és a kör
nyékbeli oázisokon s csak nem rég 
egy tirailleur fedezettel küldött ka
ravántól vettek el tiz tevét. Jó lesz 
tehát vigyázni, különösen éjszaka, 
mert a tuaregheknek kitűnő lovaik 
vannak ; ravaszok, kegyetlenek és 
vérengzők a tuareghek, nekik itt a 
colómb-bechar i lakosság közt is 
vannak barátaik, akik már előre ér
tesítik őket a „laszkár44 érkezéséről, 
vagy utjának az irányáról. Elmond
ták azt is, hogy a vérebek nagyon- 
jó szolgálatokat tesznek a tuaregh 
banditáknak s rendesen a „laszkár" 
háta mögé vezetik. Az óvatosság 
tehát éppen nem árt.
. A spanyol kereskedők és a kü
lönféle afrikanderek sokan jöttek 
hozzánk, hogy elbúcsúzzanak tőlünk. 
Az asszonyok szent képeket, a fér
fiak pedig dohányt és jó zsebkés/-
ket. T

Még az araboknak és “a megnő- 
dőlt vádra törzsbeli férfiaknak is 
volt egy-két nyájas szávu* ho/zánk, 
csak a tuaregekkel röxó >szenvező 
kabilok és a riff törzsekkel rokon 
oázislakók (ezek. tevéket és öszvé
reket adnak itt el) néztek reánk 
valami csendes gyűlölettel s halad
tak el mellettünk színlelt alázatos
sággal.

A városka főtere a sok, feherru* 
hás légionáriussal, a marokkói haj" 
csarokkal, a fehérbe öltözött és le
fátyolozott arab nőkkel, a teveszőr 
kámzsás arabokkal, a különféle si* 
vataglakókkal, a.riffek cifra asszo* 
nyaival, a szenegáli néger katonák
kal, .a spanyol és francia üzletem
berekkel pazar keleti képet nyújtott. 
A jeges abszinth kézről kézre járt. 
Itt-ott felhangzott a „boudin" majd 
a csataének is, mellyel rohamra 
megy a légionárius:

II y a la gou'.te á bőire lá hautl
IDy a la goutte. á bőire ! . . . 

(hogy csak egy cseppet ihasson az 
ellenség véréből, melyre már régóta 
szomjas.)

A spanyol nők datolyával és édes
ségekkel kedveskednek. Szeretetre
méltók, kedvesek, szépek, vallásos
s a l

— Ti, akik bennünket védtek 
meg, akiknek minden lépése halál, 
alig imádkozhattok ; mi imádkozunk 
helyettetek a Szűz anyát kérjük, 
hogy védj • ■ meg benneteket 1 — 
mondjak v„lusos lelkesedéssel.

A marcona, vén katonáknak 
könny szökik a szendébe. Jól esi* 
nekik ilyesmit hallani. Elérzékenyül* 
nek s a szomorúságot, a megnyug
vást az aosinth-be temetik.

' (Folyt, köv.)
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-énvségből mozgósítás esetén ál- 
itiák fel.) 1 bersaglieri ézred, 1 
lovas ezred, 1 hadtest tüzérezred 
6 üteggel. 2 - 3  nehéz tábori üteg, 
műszaki csapatok és lelepek élel
mezési egészségügyi intézetek és 
lőszeroszlopok. 1 gyaloghadosz
tályban van 12 gyalogzászlóalja 1; 
hadosztály tüzérezred 5 üteggel 1 
árkászszázad, 1 hidászszázad és a 
szükséges intézmények. Lovasságot 
esetröl-esetre a hadtest oszt b e ..

Egy lovashadosztályban 2 lovas- 
dandárt találunk. Minden lovas- 
dandárban 2 ezred van és 1 lovag
ló ütegcsoport (2 üteg 4—4 ágyú
val).

Háborús apróságok.
Történelmi adomák. Bizonvos 

uralkodó arra kéne * egykor XÍV. 
Benedek pápá', hog/adja beleegye
zését oly dologhoz, amelyet éppen
séggel nem lehetett helyben hagyni. 
Az uralkodó ismételte kérését, de 
most már fenyegető formában. A 

egész szelíden azt irta neki: 
íét-lelkem—volqay—az egyiket 

elveszteném feleségedért, de mivel 
csak egy lelkem van, a z t. nem 
akarom kockáztatni."

Hasonló azon válasz is, melyet 
VII. Pius pápa adott I. Napóleon 
császárnak, midőn ez is, olyasmit 
kért tőle, amelyet semmi - esetben 
sem lehetett megengedni. A szelíd 
lelkületű, szent életű pápa ,a leg- 
nagyobb határozottsággal mondá 
neki: „Elmehetek a pokol kapujá
ig, de soha sem fogom oda. be
tenni lábaimat."

Abban az időben, midőn — fő
kép — hires Döllinger tanár közre
működése folytán Németországban 
megalakult az úgynevezett ó-katho- 
likusok felekezete, amely Telekezet 
oly készséges szolgálatára volt 
Bismarck birodalmi kancellárnak, a 
kultúrharcnak nevezett egyházüldö
zésben, — egy jólelkü pap panasz
kodott Windhorst Lajosnak a cent
rumpárt hírneves megalapítója és 
vezérének, hogy az uj eretnekség 
napról napra gyarapodni, látszik.

— Ne féljen barátom — mohd 
nevetve a nagynevű pártvezér — 
„ne féljen, azj ó-katholikusok fe
lekezetinek nem leszen szerencséje 
nem fog az elterjedni,"

— De ők élvezik a magas állás
nak párfogását és támogatását, sok 
'előnyben részesülnek az allam 
részéről.

— Nem tesz semmit — vála
szolt élénkerTa jeles férfi — nem 
lesz semmit; egy felekezet sem 
képes elterjedni és annál kevésbbé 
feumaradni, ha nők nem tartanak 
v̂ iei és nem buzgólkodnak mellette. 
Már pedig az ó-kathoíikusok feleke
zete mellett most _ nincsenek nők 
és nem is fognak vele tartani 
a jövőben sem.

— Miért ?
— Legyen csak türelemmel 

édes barátom, mindjárt kimagyará
zom magamat, hogyan gondolja 
ön, hogy találkozzék nő, habár 
időske is, ki akarná vagy szívesen 
hallaná, hogy ó-nak öregeknek 
tnandják, ha mindjárt katolikus
nak is?

És igy tréfálkozván Wisdhorst, 
prófétai lélekkel szólt. Az ó-katho- 
likus félekezet nem tudott lábra- 
kapni Németországban, valamint 
Ausztriában sem verhetett gyökeret, 
hol Wolf és Schönerer a „Los 
non Rom* jgi$y.ó alatt próbálták 
terjeszteni.

Esetek. Autentikusnak kell elfo
gadnunk Oktave Mirebau leírásét 
egyik oroszországi útjáról. Vadá
szatra volt ^hivatalos Karaguine 

• herceghez s elfogyott a töltényük. 
.. A herceg errd egy vadászt küldött 
- tiz rubellel a \ legközelebbi kaszár
nyába, ahonnan az óriási mennyi
ségű lőszerrel tért vissza. Mirebau 
csodálkozásának adott kifejezést, 
m ire-a herceg igy szólt: „Ha
akarja megveheti az atyuska tüzér
ségét. Nem is drága, csak kellő na- 
pot kell eltalálni.* —

Igen jó és a legújabbak közül 
való a következő francia karika
túra is. A hadsegéd lihegve jön s 
jelenti a cárnak: Felség, a nép p 
fejedet akarja!, -

A ^ r ; Mond meg nekik, hogy 
rtekem soha sem volt fejem, -r- .

Az angol humorbrn már Hinden- 
burg is • szerepel.

„A tannenbergi ütközet előtt a 
cár 50 ezer rubel dijat tűzött ki 
Hindenburg' fejére. Mikor ezt Hin- 
denburg meghatotta, igy szólt: 
Enh 50 pfeninget sem adnék az 
övéért.

JH  I  R J E  K . ,
j V a p l ó .
Egyik vármegyében aközigaz

gatási bizottságnak havi ülé
sén meginterpellálták az alispánt, 
hogy a- ’ községekben különösen 
bevonulás előtt szokásos dorbé
zolásokat miért tűri el? A hábo 
rus helyzet komoly hangulatával 
nincs összhangban, de egészség- 
ügyi és közrendészeti szempomt: 
ból sem kívánatos, hogy akár be
vonuláskor a.hadkötelezettek, akár 
különféle alkalmakkor az otthon- 
maradottak eszem iszomokat ren
dezzenek és prédálják „a drága 
fogyasztási cikkeket. Olyan időket 
élünk, hogy minden szenvedély 
kielégítést találhat. Akiben sok a. 
duhajság, a Virtus, az kedvét tölt

h e ti a harctéren, ahol nagy hasz
nát veszik a temperamentumos 
legényeknek, akin pedig a pazar
lás, a pénzköltés szenvedélye vesz 
erőtr, az a hadijótékonyság oltá
rán elégítheti ki szenvedélyeit, 
mintha lakomát rendez. Az alis
pán az interpellációra adott vála

szában kijelentetette, hogy min
den dorbézolási .alkalmat be fog. 
szüntetni, s nyomban utasította is 
a főszolgabirákat, hogy a táncmu
latságok engedélyezését további 
rendelkezésig szüntessék be.

Ezt az interpellációt minden 
vármegyé és város közgyűlésén 
elmondhatná valaki, és^minden 
alispán és polgármester hasonló- 

.képen cselekedhetnék.
Ennyi öntudátosságnak tülaj- 

donképen hatósági rendelkezés 
nélkül meg kellene lenni, de ha 
egyszer szükség van a felnőttek 
oktatására, hát akkor igy oktas
suk ki őket.

Senki sem kívánja, hogy min
dennap nagypéntek legyen, a dári- 
dós muzsikaszó azonban mélyen 
sérti azt a hangulatot, amely a 
nemzet nagy küzdelmének sok 
hónapja-^után a legtöbb, ember 
lelkében megvan. Nagy időkhöz 
nem a hétköznapi, nem vásári 
hangulat való, de legkevésbbé 
farsangi.

—  A rokkant katonáknak. Dr.
Kisteleki Károly főügyész ajándék- 
tárgy megváltása címén a rokkant 
katonáknak 20 kor. küldött a F e - 
jérmegyei Naplóhoz. Az összeget 
átadtuk a Hadsegélyző Hivatalnak

— A főhercegi uradalom gyá 
sza. József főherceg alcsati ura 
dalmának egy igazán kiváló 
tisztje halt meg hirtelent folyó 
lió 7-én.. Nemeskosztolányi 
Kosztolányi György, uradalmi 
pónztámok, aki hosszú évtizeden 
keresztül volt a főherceg u ra
dalm ába^ * 57 óvés korában el
hunyt. Holtestót Nemeskoszto- 
lányba szállították s ott helyez
ték örök nyugalomra. Az el
hunyt ősrégi családnak volt 
sarja s nagy birtokoknak a tu 
lajdonosa. Ő is azon örökösök 
közé tartozott, akik nagylelkűen 
lemondtak a főváros javára a 
a most épülő nemzeti színház 
telkének birtok jogár ól,

— Uj pleb^ios. A kanonok! 
kinevezés utján^m egüresedett 
etyeki plébániára, amely a szé
kesfehérvári káptalan kegy ura
sága alá tartozik, a káptalan 
bemutatása alapján a megyósz- 
püspök Neumayer Ferenc tor- 
bágyi plébánost nevezte ki.

— Katonai kitüntetések. Az
ellenséggel szemben tanúsított 
vitézségükért Titze Oszkár, Köp ál 
Gyula (tartalékos,) Rampacher 
Ernőt Treusck Róbert (tartalékos) 
főhadnagyok, Mattanovich Lajos 

.-(tartalékos) hadnagy' dicsérő 
elismeréssel lették kitüntetve.^

— Honvédlaktanya tatarozása. A 
honvédlaktanya tatarozása elodáz- 
hatatlanul szükségessé vált, úgy 
hogy a város kénytelen a rendbe
hozataláról azonnal gondoskodni. 
Ez ügyben a katonai hatósággal 
közös megállapodásra lépetf^amely 
szerint a munkaerőt a katonaság 
szolgáltatja,,, az anyagot pedig a 
város adja.

— Székesfehérvár legnagyobb 
hadikórháza. Még a télen épí
tették a Budai utón a barakk
tábort, amelynek egy részé ha
dikórház s ezer sebesült részére 
van berendezve. A berendezés
hez szükséges fehérneműt a 
Hádsególyző Hivatal adomá- 
nyoyta a hadikórháznak, amely 
minden tekintetben a legmoder
nebb hadikórház. Eáen kórházat 
a hadikórházak parancsnokának 
óhajára a napokban fogják 
felszentelni és rendeltetésének 
átadni. Újabban ugyanis na
gyobb tömegben érkeznek a 
sebesültek s szükség lesz rá. 
Ezen barakkórház lesz Székes- 
fehérvár 21-ik hadikórháza.

— Hadikölcsönjegyzés. Dr. 
Lakatos Frigyes bicskei plébá
nos 4000 koronát (az elsőre 
2000 koronát), jegyzett hadiköl- 
csönre.

— A kath tanítóknak a Balaton
somogyi partján: Balaton Lellén,
két percre a déli vasút megálló 
helyétől, levő üdölő házában egy 
két sőt kívánatra három szobás 
lakások konyhával, cselédszobával 
a nyári és őszi idényró is jutányo
sán bérbeadandók. Csendes, ligetes 
otthon, pormentes levegő pompás 
homokalju fürdő, ami súk tekintet
ben helyettesíteni tudj^ a., külföld 
hírneves fürdőtelepeit, amelyek 
most a nyaraló hazái közönség 
elől el vannak zárva. Jutányos ét
kezéstől is gondoskodva van. Meg
keresések Bona Lajos igazgató-ta
nító úrhoz intézendők Balaton-Lel- 
lére. Somogy-megye. Pósta helyben.

— A föltámadt halott. Kurucz 
János 17. honvédgyalogezred béli 
népfelkelő félesége hivatalos értesí
tést kapott, hogy férje a harctéren 
elesett. A veszteségi listában is 
megjelent a neve és az asszony 
özvegyi gyászruhái öltött. A na
pokban azután a holtnak vélt férj 
hazaállitott épen, egészségesen. 
Elmondta, hogy az egyik ürközet 
hevében a halálcédulája (igy hív
ják a ligitimációs kártyát; valaho
gyan elveszett és a harctéren ma
radt. így került az ő neve a halot
tak közé a veszteségi listába, ho
lott csak sebesült volt és egy kór
házban ápolták.

—  Hadifoglyok a közmunkákban.
A nagy munkáshiány miatt a városi 
közmunkákra- egyáltalában nem le
het embert kapni. A város elhatá- 
rozta^Jiogy a közmunkák elvégzé
sére 200 hadifoglyot fog kérni a 
katonai hatóságtól

—  Fogolytábor Miután a galíciai 
győzelmes előnyomulásunknál hihe
tetlen módon szaporodik nap-nap 
után a foglyok száma, az ország 
több részén újabb fogoly-táborokat 
kell lótesiteni. Egy ilyen fogolytábor 
lesz Székesfehérvár határában^-ia, 
Csala-puszta mellett. f

— Füsttelen nap. Füsttélen nap 
városunkban 1907 K. 13 fül. jöve
delmezett, melyből 2 \  a várost 
illeti és ezen Összeget a polgármes*. 
tér- a helybeli vak és rokkant kato
nák alapjára utalta át.

—  Élé állatot szállítottak a ku
péban. Horváth Istvánné és Rác 
Istvánná Várpalotáról a vasúti ko
csiban bárányokat hoztak maguké 
kai. A rendőrség 5—5 koronára 
büntette őket.

— Halálozás. Édes István ma
gánzó 60 éves korában meghalt. 
Holtestót Budapestről Székesfehér
várra szállítják és ma d. u. 5 óra
kor lesz temetése.

— Megtagadta a fuvart. Szabó 
János bérkocsis minden ok nélkül 
megtagadta a fuvart, amiért a ren
dőrség 20 kor. pénzbüntetésre ítélte.

— Gsak egy cigarettát. Cigaretta
gyűjtésűnk legújabb eredménye a. 
következő: Rotter tőzsde 340 ciga
retta, Havas tőzsde 15Ö, Krausz 
tőzsde 40, .Melcer nővérek 100 cig. 
8 szivar, Strasser tőzsde 180 ciga-. 
retta, 44 szivar, Ullmann tőzsde 56 
cigaretta. Eddigi gyűjtésűnk 45 000 
cigaretta, 1000 szivar.

Szombaton és vasárnap :

Parvenűék.
Vigjátók 3 felvonásban.

13 T  A T 3 /V  Háborús élet- 
t t l A J J U .  véP a német-

fra cia hábo
rúból 2 felv. Fő-z ,repló:

Hanny Welsse. Kiegészítő műsor
Messter hiradó. XVI. sor. 
Polidor hűtelen, (humoros.)
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Hétfőn és kedden az 
APOLLÓBAN 

Repriz. Repriz.

QÜOVADIS?
Sienkievic Henrik viléghirü tra
gédiája után készült mozgó- 

fénykép.
Teljesen 'u j pélptíny.

S Z Í N H Á Z .
Parvenüók a' cime annak a 2 

felvonásos vígjátéknak, melyet 
szombaton és vasárnap mutat be 
az Apolló . Szinház. E szellemes 
vígjáték tele van ötletesnél ötlete
sebb jelenetekkel. A műsor másik 
szenzációja Riadó két felvonásos 
háborús életkép, melynek tárgya a 
most folyó német-francia háhoru- 
ból van merítve és a darab fősze
repét Henny Weisse játsza. Messter 
híradó XVI sorozata és egy hu
moros kép Polidor hűtelen egészíti 
ki á* műsort.

— Sebesültek érkezése* A teg-
nap érkezett kórházvonattal 26Í---- -
orosz sebesült érkezett a 600 sebe
sült között. A mostan érkezettek 
között már kevés a súlyosan sebe
sült.

— Az emberek életkora. Kiszá
mították, hogy 10 ember közül 
akik egy napon születnek, csak 
egy éri el a 74 évet: 18 közül 80 
éves s 43 közül csak egy él 85 
évig. Továbbá, aki 100 évet élt, az 
a vele egynapon született ember
társaiból 3500-nak halálát ''érje 
meg s a 105 éves embert 14 ezer
nek halála előzte meg. 25 ezer 
ember közül csak egy lesz 1Ö0 éves 
s 50 ezer közül csak egy fog 
örvendeni a 107 életkornak, 110 
ével pedig egy millió ember közül 
egy éri el. Életük első évében 100 
ezer gyermek közül 22—23 ezer 
hal meg; a második évben 8—9, 
a harmadikban 4—5, a negyedik- 
dikben 2—3, az ötödikben 1500—
2000, a hatodikban 1000—1100 
gyermek . — E szerint 100 ezer 
gyermek közöl a hatodik évig 40 
ezer költözik el az . életből — Majd 
fele: Hát még aztán járvány ide
jén? . .  .

—  Aki nem vigyáz a nyelvére.
Általános a panasz, hogy a piaci 
kofák egy része gorombáskodni szo
kott a vevőközönséggel. A méreg
drága árak mellett a gorombaságai
kat adják ráadásnak. így tett Tőke 
Józsefné is, aki a Gőzmalom utcá
ban lakik. A fenével etette a zsidó 
gyomrokat s még a rendőrrel' is 
gorombáskodott, aki figyelmeztette 
őt sértegetéseire. A rendőrség eljá
rást indított ellőne.

— A legújabb mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkel, 
mék, lüszterek, mosható vásznak, 
férfi- és- fiuöltünyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek .legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz
tókereskedésében.

— Bojtorján hajszesz korpásodás. 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
SZÜC8 Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárba Kossuth-u. sarkán.

FIUMEI kávébehozata!
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
P ö rk ö lt. kávókeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

A kyburgi kísértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából. -

A Fejénnegyei Napló számára Dórié A. 
nyomán irta Dlabolo.
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— Parancsolj kérlek.*
— Két emberről van szó. Az 

egyik a Wevelsburgi, a másik 
Ferkó a vadász.

—  Értem.
— Igen. Megtért-e az egyik egé

szen és valóban és igazán érde
mes-e a másik.

— Hát erről majd részletesen 
beszélek még most kívánom ifjú
kori barátom, hogy miután végre 
váramba méltóztattál fáradni itt jól 
is érezd magádat. Megmutatom 
lakosztályodat.

A házigazda és vendége kiment. 
Lent az udvarokon tovább folyt 
az előkészület a lovagok fogadá
sára. A császári követ kísérete egy 
kis tábort alkotott s valóságos 
diadalmenet volt útja Bécsből 
idáig. Ily magas vendégek ritka 
vár vendégei lehettek csak s Ottó 
gróf nemcsak hogy büszke volt e 
kitüntetésre, de iparkodott kitenni 
magáért. Már napok/ sőt hetek 
óta sütés-főzés, sürges-förgás ural
kodott a várban. Tisztogattak, 
rendeztek mindent. Nyílvesszőket 
faragtak már hetek óta vagy tízen, 
hogy a vadászatra minden készen 
légyen. De rendben' is volt min
den, mikor Timót vértanú napján 
együtt volt a nagy vendégsereg.— 

Mérhetetlen boldogság.
Ugyabban a teremben, a wette- 

rani Lohevár dísztermében, ahol 
egy tavaszi éjjel száz lovag gyűlt 
össze, hogy összeesküdjön a Vehme 
félelmes hatalma és kegyetlen ga
rázdálkodása ellen, most fényes 
nappal főúri pompával kedves 
hölgy koszorú között, körülbelül 
80 lovag, gyűlt össze, hogy a csá
szári követ dicsérő szavait átve
gye. .

Hátul a teremben emelvényt ál
lítottak a hívek számára, ki lovagi 
palástját' magáraöltve épen most 
fellépett rá és méltósággal végig
tekintett az egybegyűlteken. Vele 
szemben állott Walderni Mar fe
lesége, fia és leánya, mellettük 
egyik oldalon Wevelsburgi János 
őrgróf és leánya, a másikon pe
dig von dér Lohe lovag, a házi
gazda, közel Beátához Tansteini 
Norbert és atyja, . arrébb az Ihli 
lovagok, mellettük a Tübnigeni 
Piestschek mellükön a liliomos, 
nyilos es kétsoros címerrel, ott volt 
a többi is majdnem valamennyi 
család, aki csak a harcban részt- 
vett. Hátul a . falnál ott. áll Kolozs 
barát s mellette Ferkó.

(Folyt kpv.)

Szerkesztői üzenet.
: Helyben. Nemes Pál 69. gya- 

logezred 6 századénak káplóra az 
ezred jelentése szerint haslövés 
következtében hősi halált halt.

K. J. huszár. A kérdezett szabad
ságolás a huszárokra is vonatko 
zik. Az előirt feltételek mellett 
maga is tnegkapja az engedélyt 
csak kérje a parancsnokságtól.

Ne dobja el kiolvasott újság
jait és könyveit. Hozza be a 
szerkesztőségbe a sebesültek 
részére.

Igen jó, nagyszemü étkezési
BURGONYA

14 f i l l é r é r t  kapható

Deutsch Aladár
füszerüzletében, Búzapiac. 

Telefon 295

APRÓHIRDETÉSEKÉ
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben h ir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek b é r
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között re n 
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 20 fillér, vastagabb betűk
kel 40 fillér Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bárm i ojsból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Mindenfajtavszölökarók jutányos 
árban kaphatók Széchenyi-utca 81 b 
sz. alatt a tüzifákereskedósben. Te
lefon-szám 2i8. Ugyanott puhafenyó 
gyújtófa nagy kötegeltben kapkatú

Egy mindenesfiu felvétetik. Bu- 
torszövetkezet Kossuth^ürca 10.

2000 kmóter két éves száraz I. j 
bükk és cserhasábfa, esetleg fel-, 
aprítva, mindenféle T. szén eladó 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc-u. 4. számú-udvarában. 
Megrendeléseket és előjegyzéseket 
elfogad Berndorfer Ede Nagy.Sán- 
dor-utca ‘4. sz. irodája. Telefon 
161.. sz.

Egy ügyes boltileány felvétetik a 
Rotter-dohánvtőzsdében.

Budai uf 1—3, a volt Oly inpia 
mozgó, remek kert, lakás és minden 
mellékhelyiséggel együtt minden 
órán kiadó. Ugyanott egy rövid 
kereszthurozott kitűnő jó zongora 
és vendéglősöknek- különösen al
kalmas kerti padok jutányosán 
e'adók. Értekezhetni lehet az Urá
niában.

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Seiyemsapkak.
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók :

Kovács Antalnál, url és női divatáru- 
háza. Városház-tér.

Nyomta űz Egyhátmegyel Könyvnyomda. Székesfehérvárott..

1915 junius 12.

Pénteken és szombaton:
junius hó 11 és 12-én :

Kiválóan érdekes elite műsor.

Ne sírj 
anyám.

II.#«téger:

Az utolsó kötelesség.
Dráma a mai élet zivatarából 

2 felvonásban.

Fényes műsor keret, leg
újabb harctéri felvételekkel.

Naponta 2 előadás este fél i 
és 9 órakor.

Rendes helyárak.
Saját művészi zenekar.

Gebauer Testvérek
Kossuth-utca 9. szám.

Telefon : 340 Telefon : 340.

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to 
vább mindennemű h i
deg felvágottak, saj
tok és Kugler-sutemé- 

nyék. :-:

F a ! a t o z ó  helyiségünkben
a legeíőzékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és Szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

f Üditő-italok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.
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